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Anotace

Bakalářská práce se věnuje Justinu Trudeauovi a sociálně-kulturním, politickým

a ekonomickým proměnám současné Kanady. Cílem práce je zhodnotit aktuální politiku

Kanady. V práci je stručně nastíněna historie Kanady, její postoj k důležitým historickým

událostem 20. století. V práci je hodnocen současný postoj Kanady k významným

zahraničním partnerským zemím, kanadská vnější politika a její vztah k migraci. Jsou zde

uvedeny souvislosti, které přecházely nástupu liberální strany a Justina Trudeaua k moci.

V další části práce je shrnuto Trudeauovo působení v čele Kanady (hlavní změny, vliv

na obyvatele a jejich názor).
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Annotation

This diploma thesis is focused on Justin Trudeau and socially-cultural, political and

Economical changes of today´s Canada. The aim of this thesis is to evaluate current

Canadian politics. There is a history of Canada briefly outlined, its standpoint to important

historical events of 20th. century in the diploma thesis. There is considered current stand

on important foreign partner countries, Canadian foreign policy and its attitude to the

migration. There are consequences mentioned, preceding labor party and Justin Trudeau

ascension. The Trudeau government of Canada is summarized in the next section (main

changes, the effect on population and their opinion).
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1 Úvod

Téma bakalářské práce, Justin Trudeau a sociálně-kulturní, politické a ekonomické

proměny současné Kanady, si autorka zvolila hned z několika důvodů. Tím hlavním je,

že absolvovala v Kanadě měsíční vzdělávací pobyt, měla tudíž možnost poznat místní

kulturu a zvyky a nahlédnout do života Kanaďanů. Kanada autorku zaujala nejen

ohromujícím přírodním bohatstvím, ale také svou otevřeností. A to jak k turistům, tak také

k migrantům, kteří se chtějí do tohoto bilingválního státu přestěhovat.

Velký podíl na aktuální politické situaci v zemi má premiér Kanady Justin Trudeau,

a právě jeho politika se proto stala námětem práce. Hlavním cílem bakalářské práce je

zhodnotit aktuální politiku Kanady, její mezinárodní vztahy a popsat obecně situaci

ve státě.

Práce bude rozdělena do dvou hlavních kapitol. V první kapitole autorka nastíní

důležité mezníky z historie Kanady. Popíše, jak ji ovlivnily události, které měly zásadní

dopad na celý svět, a jak se právě Kanada k těmto milníkům stavěla. Jelikož autorka ráda

cestuje, a v minulosti navštívila i Anglii, zemi, kde sídlí královna celého Commonwealthu

– Alžběta II., a Francii, zemi, jejíž jazyk je druhým úředním jazykem, v kapitole o historii

Kanady budou často zmiňovány mezinárodní vztahy, především s těmito dvěma zeměmi,

protože právě ony, společně se Spojenými Státy, které v kapitole samozřejmě také nechybí,

měly na vývoj Kanady a její konečnou podobu největší vliv. Autorka v této kapitole

stručně popíše vývoj Kanady od let prvních osadníků, přes leta zlaté horečky a budování

nových provincií, až do blízké historie, 20. století, století dvou světových válek. Nastíní

postoj Kanady k válkám, nebudou však chybět ani informace z poválečné Kanady a období

na přelomu tisíciletí.

Ve druhé kapitole se autorka bude věnovat momentálnímu premiérovi Justinu

Trudeauovi. Začne jeho osobním životem a tím, jak se dostal k moci, pak přejde

k hlavnímu tématu a to jeho politice. Autorka popíše liberální stranu, do které Trudeau

patří, její program, vize, domácí a zahraniční politiku a to, jak jejich praktiky fungují

či nefungují.

V závěru práce autorka shrne, k čemu došla a zda byl splněn cíl práce.
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V práci se bude vycházet z knihy Normana Hillmera a Philippeho Lagassé Justin

Trudeau and Canadian foreign policy. Autorka využije také Encyklopedia of World

Geography R. W. McColla a Brief History of Canada Rogera E. Riendeaua. Směrodatné

pro ni budou také informace z online kanadských novin National Post, The Globe and

Mail, dále také ze známých zahraničních medií, jako např. CNN, BBC nebo Guardian.
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2 Historie Kanady

Kanada je druhou největší zemí světa a jejím jediným sousedním státem je z jižní

strany USA. Kanada je silně zalesněným státem s mnoha jezery, z nichž nejznámější jsou

Velká kanadská jezera, která se rozkládají na jihovýchodě státu. Západní část kanadského

území je tvořena horami, na sever od Spojených států se rozkládá Apalačské pohoří, úplný

západ je pak tvořen kanadskými Kordilerami, což je horský systém zahrnující St. Elias,

Mackenzie a pohoří Rocky Mountain. Severní Kanada je téměř celoročně pokryta sněhem

a ledem. Kvůli extrémním teplotám v zimě žije na severu Kanady méně než 1 % všech

obyvatel, mnozí z nich jsou Inuité. Na Jihu státu jsou v létě naopak časté požáry.1

Sídlem vlády je Ottawa. Kanada je rozdělena do 10 správních provincií a tři

závislých území. Provinční vlády zrcadlí národní vlády. Mezi jejich povinnosti patří místní

občanské právo, daně, obhospodařování půdy, obchod, zdravotnictví, sociální péče

a vzdělávání.

Kanadská ekonomika je silně závislá na obchodu, zejména se Spojenými státy.

Smlouva o volném obchodu se Severní Amerikou (NAFTA) povolila relativně neomezený

obchod mezi Kanadou, Spojenými státy a Mexicem.2

V následujících podkapitolách se autorka zaměří na osidlování Kanady, rozvoj

společnosti na přelomu 19. a 20. století, na období světových válek a postoj Kanady k nim,

na druhou polovinu 20. století a události, které přispěly k finální podobě dnešní Kanady.

2.1 Osidlování a vznik Kanady

Udává se, že první kanadští osadníci mohli doputovat na území dnešní Kanady

přibližně před 10 000 až 30 000 lety př. n. l., druhá vlna (předchůdci Inuitů) pak zhruba

4 000 let př. n. l. Prvními Evropany na tomto území byli Vikingové, kteří zde ale

nesetrvali. Další se sem neodvážili až do příjezdu expedice italského navigátora Johna

Cabota na ostrov Newfoundland v roce 1497. Během 16. století bylo území

prozkoumáváno Angličany a Francouzi, kteří doufali, že objeví průchod mezi Atlantickým

a Tichým oceánem, což by usnadnilo obchod mezi Evropou a Asií. Jedním z prvních

takových průzkumníků byl Henry Hudson, který se plavil s lodí Discovery v roce 1610,

1 McCOLL, R. W. 2005. s. 135–137.
2 Tamtéž.
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a ačkoliv byl neúspěšný, jeho hledání vedlo anglického krále Charlese II. k založení Charty

Společnosti Hudsonovy zátoky roku 1670. Tato charta udělovala Princi Rupertu

a 17 dalším mužům obchodní právo na území řek, které se vlévaly do Hudsonova zálivu

(což bylo zhruba 40 % území Kanady) a jsou tak považováni za první guvernéry anglické

kolonie. Tento federální stát se rozkládal na území dnešních kanadských provincií Quebec,

Nové Skotsko a Nový Brunšvik. Nejprve se začala osidlovat východní část dnešní Kanady

podél pobřeží Atlantiku a oblast okolo Hudson Bay. Francouzi následně rychle

kolonizovali oblast kolem řeky St. Lawrence a oblast mezi Velkými Kanadskými jezery,

Quebecem a Montrealem.3

Potom, co Francouzi postupně začali též rozvíjet zónu obchodu, vznikali mezi nimi

a anglickými osadníky konflikty, které vyvrcholily dobytím Quebecu a Montrealu

britským generálem Jamesem Wolfem. Problém se dočasně vyřešil roku 1763, kdy byla

v Paříži podepsána smlouva, která uznala tyto provincie britskými. Ještě více britskou

se Kanada stala v období Americké války o nezávislost, kdy spousta Britů uteklo z USA

do Kanady. Roku 1791 byla země rozdělena na Horní a Dolní Kanadu, vydrželo to však

jen do 40. let 19. století, kdy byly Kanady opět spojeny v jednu. Roku 1867 pak Kanada

oficiálně získala nezávislost na Velké Británii Zákonem o Britské Severní Americe.4

Za období tzv. Zlaté horečky je považováno 19. století, kdy na západním pobřeží

Kanady byla nalezena ložiska zlata. Za jednu z nejznámějších je považována horečka

Klondike Rush na území okolo řek Yukon a Klondike, která probíhala přibližně tři roky

(než bylo nalezeno ložisko zlata na Aljašce).

Zlatá horečka způsobila další příliv přistěhovalců. Mimo Britů se stali novými

obyvateli i lidé z ostatních evropských států či Afro-Američané, kteří prchali z otroctví


[…]


Věnovala se také migraci a postoji Kanady k ní.

Hlavní část práce byla zaměřena na Justina Trudeaua. Začala jeho stručným

životopisem. Pokračovala srovnáním s jeho předchůdcem premiérem Harperem. Právě

konfrontací jejich názorů na nejdůležitější otázky z politické, kulturní a ekonomické

oblasti, autorka vytvořila charakteristiku Trudeauovy politické osobnosti.

Současný premiér je některými médii označován za ikonu celosvětové politiky

a ochránce domova. Klade důraz na sociální politiku státu (zvyšování daně pro bohaté

a naopak snížení daní z příjmu pro střední třídu), environmentální politiku (ochrana

životního prostředí a klimatu), dobré mezinárodní vztahy. Kanada hájí otevřenost své země

pro migranty, avšak nedovolí, aby někteří svého postavení zneužívali. Trudeau

se intenzivně věnuje také národním problémům, obhajuje práva původních obyvatel, brání

diskriminaci žen. Za jeho vlády došlo k legalizaci marihuany i některých forem eutanazie.

Sympatie si Trudeau získal také za to, že se omluvil za tři závažná pochybení

kanadské vlády (odmítnutí cestujících na východoasijské lodi na vstupu Komagata Maru

do Kanady, diskriminaci úředníků federální vládou na základě jejich sexuální orientace

a za zneužívání studentů v Newfoundlandu). Díky tomu na autorku působí lidsky a hodnotí

ho jako empatického člověka, který dokáže přiznat chybu.
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Jako každý člověk, který se ocitne ve vedoucí pozici, i Trudeau čelí za některá svá

rozhodnutí kritice. Asi nejkontroverznější je téma znárodnění plynovodu Kinder Morgan.

Negativní hlasy se ozývají také v souvislosti se státním rozpočtem, reformou volebního

systému a mzdovým systémem Phoenix.

Přesto zůstává Trudeau favoritem v příštích volbách, které proběhnou v říjnu 2019.

Jak dokládá tato práce, současná politika Kanady se zásadně odlišuje od politiky

předchozích vlád. V klíčových tématech (například mezinárodní a environmentální

politika), došlo dokonce k úplnému obratu. Kanada prospívá také v ekonomice, roste HDP,

zvyšuje se životní úroveň obyvatel.

Justin Trudeau je považován za temperamentního a charismatického premiéra,

jehož šance na znovuzvolení jsou vysoké. To je důkazem, že jeho názory a postoje

reprezentují většinu obyvatel a že jeho způsob vedení státu funguje dobře.
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6 Resumé

Bakalářská práce se věnuje Justinu Trudeauovi a sociálně-kulturní, politické

a ekonomické proměně současné Kanady. Jejím hlavním cílem je zhodnotit aktuální

politiku této země.

V úvodu práce je stručně zachycena historie Kanady, její postoj k důležitým

událostem 20. století, hlavně k světovým válkám.

Následuje popis souvislostí, které předcházely nástupu liberální strany, a tudíž také

Justina Trudeaua, k moci.

Hlavní část práce je zaměřena na Justina Trudeaua. Začíná jeho stručným

životopisem. Pokračuje srovnáním s jeho předchůdcem premiérem Harperem.

Současný premiér je některými médii označován za ikonu celosvětové politiky

a ochránce domova. Klade důraz na sociální politiku státu (zvyšování daně pro bohaté

a naopak snížení daní z příjmu pro střední třídu), environmentální politiku (ochrana

životního prostředí a klimatu), dobré mezinárodní vztahy (hlavně s USA a Donaldem

Trumpem). Kanada hájí otevřenost své země pro migranty, avšak nedovolí, aby někteří

svého postavení zneužívali. Trudeau se intenzivně věnuje také národním problémům,

obhajuje práva původních obyvatel, brání diskriminaci žen. Za jeho vlády došlo

k legalizaci marihuany i některých forem eutanazie.

Práce uvádí i to, za co je premiér kritizován. Asi nejkontroverznější je téma

znárodnění plynovodu Kinder Morgan. Negativní hlasy se ozývají také v souvislosti

se státním rozpočtem, reformou volebního systému a mzdovým systémem Phoenix.

Justin Trudeau je považován za temperamentního a charismatického premiéra,

jehož šance na znovuzvolení ve volbách v říjnu 2019 jsou vysoké. To je důkazem, že jeho

názory a postoje reprezentují většinu obyvatel a že jeho způsob vedení státu funguje dobře.
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7 Summary

This diploma thesis is focused on Justin Trudeau and socially-cultural, political and

economical changes of today´s Canada. The aim of this thesis is to evaluate current

Canadian politics.

There is a history of Canada briefly outlined, its stance on important historical

events of 20th. century, especially on world wars, in beginning of the diploma thesis.

The consequences description that went before ascension of liberal party and so

Justin Trudeau to political power, follows.

The main part of this work is focused on Justin Trudeau. It begins with brief

curriculum vitae. The work gets on by comparison with his predecessor, Prime Minister

Harper.

Today´s prime minister is marked by some media as an icon of global politics and

home protector. He put emphasis on social politics of country (increasing of taxes for rich

people and decreasing income taxes for the middle class), environmental politics

(environment and climate protection), and good international relations (especially with the

USA and Donald Trump). Canada protects its openness for migrants, but doesn´t allow

anybody to trade on theirs status. Trudeau pays attention intensively to national problems

too, protects original inhabitant’s laws, prevent women discrimination. There has been

marijuana legalized, under his reign, and some euthanasia forms legalized as well.

Also, the thesis presents what is Prime Minister criticized for. The most

controversial theme could be Kinder Morgan gas pipeline nationalization. Negative

reactions sounds in connection with the state budget, election system reformation and wage

system Phoenix.

Justin Trudeau is regarded as vivacious and charismatic prime minister, and his

probability to re-election at the polls in October 2019 is high. This is the evidence his

opinions and attitudes represents majority of population and his way of government works

well.