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Práci předložil(a) student(ka): Lenka Růžičková
Název práce: Justin Trudeau a sociálně-kultumí, politické a ekonomické proměny současné Kanady

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. L. Dejmalová Ph.D.

l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Bakalářská práce se věnuje aktuální politické situaci v Kanadě
v kontextu politiky současného kanadského premiéra Justina Trudeau. Cíl práce byl splněn jen částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.): Práce není rozdělena na praktickou a teoretickou část. První kapitola čítá 10 stran a věnuje se
historii Kanady, druhá kapitola přináší informace o životě Justina Trudeau. Velice omezeně se autorka pokouší také
o zhodnocení jeho vlády. Práce neobsahuje přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce je zpracována v českém jazyce. Práce není příliš
přehledně a logicky členěna. Odkazy na literaturu nejsou standardní. Rovněž užití jazyka je chybné, v českém
textu je nutné přeložit i zeměpisné názvy, existuje-li pro ně v cílovém jazyce ekvivalent, hovoříme tedy o
Skalnatých/ Skalistých horách (the Rocky Mountains- str. 9) a Řece svatého Vavřince (nikoliv o řece St.
Lawrence- sír. 10). Chyby v angličtině se objevují rovněž v Summary (str. 34). Chybné je rovněž stránkování.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.): Práce je zpracována poněkud nedbale. Je útlá, čítá celkem 34 stran včetně Summary (sír. 34).
Úvod začíná chybně na str. 7. Svým rozsahem tedy nesplňuje nároky na BP. Jednotlivé aspekty kanadské politiky
autorka analyzuje velmi stručně, následnou syntézu a analýzu získaných dat považuji za nedostatečnou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak byste vylepšila praktickou část práce? Jak byste metodologicky postupovala?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): nevyhověl
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Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.
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